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Folketingets Retsudvalg har den 8. juni 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 
1019 (alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 1019: 
”I artiklen ”Lægeklinik til illegale indvandrere åbner i København”, jf. www.b.dk
4. juni 2011 nævnes, at der både i Sverige og Norge allerede er etableret til-
svarende klinikker, på hvilket retsgrundlag er de etableret?”

Svar:
På foranledning af spørgsmålet har jeg spurgt Norges Helse- og omsorgsde-
partementet og Sveriges Socialdepartementet om retsgrundlaget for lægekli-
nikkerne til behandling af illegale indvandrere i hhv. Sverige og Norge.

Sveriges Socialdepartementet oplyser, at de såkaldte ”grå klinikker” i Sverige, 
der har til formål at behandle ”papirløse” (illegale indvandrere) ikke er en del af 
den officielle sundheds- og sygehusbehandling. Lægeklinikkerne falder såle-
des ikke ind under nogen lovgivning. Sundhedspersonalet, der arbejder på 
disse klinikker gør det på frivillig basis, ofte efter deres ordinære job på et 
sundhedscenter eller sygehus. Der udbetales endvidere ikke offentlige skatte-
kroner til disse klinikker.

Den svenske regering finder, at den nuværende situation er problematisk, da 
udgangspunktet er, at alle i Sverige bør have adgang til behandling på lige vil-
kår. Socialdepartementet har for nylig udarbejdet en udredning, hvori det fore-
slås, at også ”papirløse” skal have adgang til den ordinære sundheds- og sy-
gehusbehandling på samme måde som almindelige borgere i landet. Sagen 
behandles nu i Regeringskansliet. Der henvises i øvrigt til udredningen: ”Vård 
efter behov och på lika vilkor – en mänsklig rättighed” 

Norges Helse- og Omsorgsdepartementet oplyser, at Norge ikke har særlige 
retsregler for lægeklinikker, som yder sundhedsbehandling (helsehjelp) til per-
soner uden lovligt ophold i Norge. Lægeklinikkerne er således lovlige i den for-
stand, at sådan en virksomhed ikke er ulovlig. Det forudsættes dog, at de krav,
der stilles til sundhedspersonerne, dvs. dem der tilbyder sundhedsbehandling, 
er opfyldt. Så længe klinikkerne, der yder sundhedsbehandling til personer 
uden lovligt ophold, har til hensigt at yde sundhedsbehandling, og ikke har til 
formål at hjælpe personer til at unddrage sig forpligtelsen til at forlade det nor-
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ske rige, vil klinikken og personer som arbejder der ikke blive ramt af strafan-
svar. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder/ Sandra Poulsen


